1

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 18ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, de forma hibrida, convocada através do 5

Edital 38/2024-Processo Amprev nº 2024.179.901972PA. O coordenador Jocildo Silva 6

Lemos deu início à reunião as catorze horas e vinte e dois minutos, saudou os presentes, 7

foi feita a leitura dos itens 1, 2 e 3, edital, pauta e verificação de quórum pela secretária 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, Jackson Rubens de Oliveira, José Milton Afonso Gonçalves, Jocildo 10

Silva Lemos. Participação da diretora financeira da Amprev senhora Alana Cristine Sousa 11

e do chefe da divisão de investimentos, senhor Carlos Roberto Oliveira. Item 4: 12

Apresentação do estudo de ALM – Gestão de Ativos e Passivos, pelo senhor Ronaldo 13

de Oliveira da LDB Empresas. O coordenador Jocildo Lemos agradeceu a presença dos 14

membros do comitê de investimentos, assim como do senhor Ronaldo de Oliveira, 15

representante da empresa LDB, ao qual passou a palavra para apresentação do estudo de 16

ALM, na sequência, o senhor Ronaldo de Oliveira agradeceu a todos pela reunião e 17

apresentou de forma on-line o estudo de ALM “A Gestão de ativos e passivos permitirá 18

avaliar as projeções dos riscos atuariais e financeiro” em resumo, iniciou com 19

apresentação em relação ao cenário econômico, demonstrou as taxas de juros de 2018 a 20

2023, considerando momentos políticos e sociais do período, apresentou alocação da 21

carteira em relação a teoria de Markowitz, no plano financeiro X Markowitz, o 22

diagnóstico de renda fixa, alocação modelo: CDI/Selic 4,63% = R$ 230.106.954,61; 23

IMA B 69,98% = R$ 3.478.012.751,93; total renda fixa 74,61% - R$ 24

3.708.119.719.706,54, alocação atual: CDI/Selic 40,74% = R$ 2.024.655.465,18; IMA B 25

51,71% = R$ 2.569.374.160,76, total renda fixa 92,44% = R$ 4.594.374.160,76, o 26

diagnóstico de renda fixa: aumentar a alocação em títulos públicos federais NTNBs do 27

artigo 7°, I, a, e marcar a mercado, num total de R$ 908.294.056,35 = 18,28%, diminuir 28

a alocação em fundos atrelados à Selic/CDI, num total de R$ 1.794.548.510,57 = 36,11%, 29

diminuir a alocação em renda fixa num total de R$ 586.254.454,22 = 17,83%, rever os 30

limites da alocação objetivo, mínimo e máximo da atual política de investimentos, o 31

diagnóstico de renda variável, alocação modelo: Smll 5,39% = R$ 267.810.394,69, 32

alocação atual Smll 5,35% = R$ 265.877.127,85, o diagnóstico de renda variável: 33

aumentar a alocação em fundos de ações do artigo 8º,I, num total de R$ 1.933.266,84, = 34

0,04%, rever os limites da alocação objetivo, mínimo e máximo da atual política de 35

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 2
1/

07
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

42
47

59
28

. C
ód

. C
R

C
: A

A
F

D
C

F
1

2

investimentos, no plano previdenciário X Markowitz, o diagnóstico de renda fixa, 36

alocação modelo: CDI/Selic 4,63% = R$ 126.099.411,20; IMA B 69,98% = R$ 37

1.905.963.080,99; total renda fixa 74,61% = R$ 2.032.062.492,20, alocação atual: 38

CDI/Selic 28,79% = R$ 784.179.877,34; IMA B 64,62% = R$ 1.768.142.212,60, total 39

renda fixa 93,71% = R$ 2.552.322.089,94, o diagnóstico de renda fixa: aumentar a 40

alocação em títulos públicos federais NTNBs do artigo 7°, I, a, num total de R$ 41

137.820.868,39 = 5,06%, diminuir a alocação em fundos atrelados à Selic/CDI, num total 42

de R$ 654.080.466,14 = 24,16 %, diminuir a alocação em renda fixa num total de R$ 43

520.259.597,74 = 19,10%, rever os limites da alocação objetivo, mínimo e máximo da 44

atual política de investimentos, o diagnóstico de renda variável, alocação modelo: Smll 45

5,39% = R$ 146.761.027,46, alocação atual: Smll 4,09% = R$ 111.283.616,90, o 46

diagnóstico de renda variável: aumentar a alocação em fundos de ações do artigo 8º,I, 47

num total de R$ 35.477.410,56 = 1,30%, rever os limites da alocação objetivo, mínimo e 48

máximo da atual política de investimentos, nas observações, os conselheiros falaram que 49

os percentuais alocados e indicados como sugestão estão bem próximos dos benchmarks, 50

isto significa que o RPPS está acompanhando a política de investimentos e o cenário de 51

mercado, ao final, todos agradeceram pela apresentação. E nada mais havendo, as quinze 52

horas e trinta e quatro minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, 53

da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada 54

pelos membros presentes. Macapá, 27 de setembro de 2024. 55

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 56

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 57

  58

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 59

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 60

 61

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 62

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 63

 64

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 65

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 66

 67

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 68

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 69

 70

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 71

Secretária do CIAP/AMPREV  72

 73 G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 2
1/

07
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

42
47

59
28

. C
ód

. C
R

C
: A

A
F

D
C

F
1